LUDOVICI WIESE
COMMENTATIO
DE
VITARUM SCRIPTORIBUS ROMANIS.

EDWARD WISE

COMMENTARY

STABILI SORBENTIBUS ROMANIS

„Contemptu famae contemnuntur virtutes.“ Tac.

In literarum Romanarum cognitione uti nemo potest recte versari, nisi qui ad Graecorum praestantiam eas exigit, ita ratio non est alia accommodatior, qua quid Romani ingenii in aliquo literarum genere proprium et insigne fuerit, perspiciatur. Nam etsi Ciceronem quidem cupidius suae gentis causam egisse intelligimus, quam omnia per se Graecis sapientius invenisse, ab iis autem accepta meliora fecisse non veretur profiteri: effecerunt tamen communes populi mores et instituta publice recepta sensimque inverterata, ut in quibus artium disciplinis prae ceteris elaborarent Romani, nativam quandam indolem exprimerent, possentque aliquam cum Graecis contentionem suscipere. Neque vero ullum genus est, in quo excolendo reipublicae temporibus magis sui tantum similes extiterint, quam historia. In qua ad vitarum memoriam conscribendam frequentissima studia collata esse, manifesto demonstrant vestigia per omnem historiae Romanae perpetuitatem conspicua. Contra Graecarum literarum probatissimis temporibus vix uni alterive suae aut alienae vitae commentariis scribendis tantam curam susceptam legimus, quae ad posteritatem pertineret. Vergente Graecorum aetate plures fuerunt (¹), praesertim ex quo Alexandri Magni sive gloria sive munificentia hominum ingenia excitavit, ut certatim eius res gestas literarum memoria prosequerentur. Plutarchum enim, copiosissimum vitarum scriptorem, cuius praecipue arte et diligentia hoc genus apud Graecos censetur, neque liberam florentemque patriam vidisse et ad opus aggrediendum Romanorum quoque veterum admiratione impulsus, in conficiendo ex eorum rationibus et exemplis pependisse constat. Apud Romanos vero longa et continua est horum scriptorum series, quae ante optimam literarum aetatem incipiens usque ad Imperatorum quarti saeculi panegyricos porrigitur. Nam inde a Gracchorum tempore admodum paucos fuisse arbitror, qui quidem vita paulo notabiliore supra vulgus escendissent, quin suae virtutis monumentum extare vellent. Eiusmodi autem libris conscribendis aut ipsi operam dabant summi homines, imprimis qui rebus publicis administratis in otia recesserant, aut amicis utebantur rerum actarum testibus laudatoribusque; neque desunt in his illustrissima pietatis exempla. Quod librorum genus quum magnopere adamassent Romani homines, facile inventi sunt, qui multitudinis studio inservirent: Cornelium Nepotem, Suetonium, alios, priorum exemplum plures

(¹) v. quos enumerat Wower. de polymath. 12, 8. De Jonis poetae eorumque similibus commentariis infra dicitur.

vitas in unum corpus coniungendo secutos videmus; sed frequentissima eius consuetudinis vestigia apparent in fontes scriptorum Historiae Augustae inquirenti.

Horum igitur librorum quum infinita esset multitudo, plurimi interierunt, neque in iis, qui ad nostram aetatem pervenerunt, ullus est, qui arte aliqua commendetur, praeter unum Corn. Taciti Agricola. Sed tamen operae pretium duxi, quae in veterum monumentis reperiuntur vestigia, paucis recensere, et singulas, per quas hoc historiae genus paulatim excultum sit, aetates describere, expositis antea causis gravioribus, cur eiusmodi potissimum scriptis tanta apud Romanos dignitas fuerit.

Ac prima quidem causa quoniam ex eo, quod Romani ingenii proprium fuit, repetenda est, Graecorum indole in comparationem adhibita, hanc maximam diversitatem fuisse cognoscimus, quod Graeci naturam duce in universa vita sequi satis habebant, Romanis nihil non ad certas consiliorum rationes revocare ad easque se totos componere cupientibus. Haec differentia non solum in rebus ab utroque populo gestis omnique fortuna, verum etiam in artibus literisque tractandis, denique in publica et privata vita moderanda cernitur. Itaque plurimarum literarum naturalis progressus, atque juvenilis illa artium aetas, quae in Graecis temporum beneficio beatissima, ingeniorum ardorem effudit, Romanis omnino negata fuit⁽¹⁾; neque contigit iis unquam, ut ex his et naturae et publicarum rationum vinculis sese liberarent. In scribendo autem quum Graeci rem ipsam spectarent, quae et qualis esset, Romani quid efficeret ea in legentium animis magis curare consueverant: unde accidit, ut Graecorum scripta, quae sunt naturae simplicitate et veritate, lectorem facile capiant variisque modis commoveant, Romani quam vim ratione et artificio captant, saepenumero non assequantur⁽²⁾. Atque consentaneum est, qui in hunc modum agant, eosdem id maxime studere, ut praeter ipsam rem, et si fieri possit, aliquanto etiam magis eluceat persona eius, cuius opera efficitur. Illud autem Romani ingenii proprium studium fuisse itidem historiae descriptione comprobatur. Historiam enim proxima cognatione cum ea arte iunctam, atque adeo eius legibus adstringendam esse statuerunt, quam non solum omnium efficacissimam in hominum animos videbant esse, sed quae etiam ipsius auctoris summam dignitatem requirit atque ostentat. Et quum praeteriti temporis memoria ad publicas rationes semper accommodaretur, fieri non potuit, quin illud adiumentum ascisceret, cuius in vita publica plurimus usus erat. Itaque historia cum eloquentiae studiis Romae pariter progressa est. Hinc nata Ciceronis de vetustioribus monumentis iudicia, quae omne hoc opus oratorium ab eo habitum esse docent⁽³⁾. Non accipiendum id est de concionibus illis et hortationibus rei narrationi vulgo insertis, quam consuetudinem utriusque linguae auctoribus com-

(¹) v. Hor. epp. 2, 1. 93. sqq.

(²) Bernhardt Rom. Lit. p. 12. Manso verm. Schriften p. 43. sqq.

(³) Cic. de legib. 1, 2. 3. de or. 2, 12. 13. Brut. 10. cf. Ulrici antike Historiogr. p. 111.

munem fuisse notum est, neque Romanis quam Graecis usitatiorem: imo universa orationis forma ac species ita nos iudicare cogit. Admiramur quidem in principibus Romanarum rerum scriptoribus aut eloquendi ubertatem et amplitudinem, aut argutam breviter verborum delectu insignem, tenet nos gravitas illa excelsi animi index: at vero si Graecos confers paribus virtutibus notabiles, eandem dignitatem ac vim, sed minus arcessitam elaboratamque, denique maiorem simplicitatem et in affectatam quandam dulcedinem animadvertes. Quanto autem Graecis Romani studiosiores fuerint in rei commemoratione ipsius simul auctoris praedicandi, ex eorum maxime libris perspicitur, qui suas ipsi res gestas memoriae mandaverunt. Quo nomine quantum discrimen intersit inter Xenophontem et Caesarem, facile cognoscitur. Ad easdem causas referenda est epistolarum quoque frequens confectio⁽¹⁾, eo consilio inter familiares saepe instituta, ut postmodo in publicum ederentur. Graeci moris id ante deteriore literarum aetatem nunquam fuisse, non est quod demonstrem.

Ex hoc igitur Romanorum studio apta est principalis causa, cur memorabilium vitarum famam interire noluerunt; siquidem laudis ac gloriae semper prae ceteris gentibus appetentissimi fuerunt. Sed quamvis non maligni suae quisque virtutis aestimatores essent, tantum aberat, ut iis quae priores in rempublicam bona contulissent, inviderent, ut summis laudibus eos atque aemulatione celebrare cuperent. Quamobrem proxime accedit altera causa, ex pietatis sensu repetenda, quo maiorum memoriam sanctissime conservare studebant. Quodsi haec historiae munere inclusa esse volebant Romani, sequitur ut omnino eam rerum gestarum cognitionem ingenio atque moribus eorum optime convenisse dicamus, quae vitae usum exemplorum salubritate et iuvare et illustrare posset: nam solius scientiae consilium in literis minime probabant. De his igitur tribus rationibus paulo copiosius nunc exponendum est.

Priores quas posui causae saepius una valuerunt ad propagandam bene factorum memoriam: non magis enim populi honori, quam communi posterorum utilitati consulere sibi videbantur, qui scriptis aut imitatione magnorum virorum nomen et consilia ab oblivione defendere studebant, ut immortalitas quaedam esset eximiae virtutis. Quare quum vel hinc praesidium quaereretur ad civitatem bene constituendam atque firmandam, apparet quaestionem nostram ex parte quadam ad universam reipublicae Romanae historiam pertinere. — Multus est Cicero in praedicanda publica gloriae utilitate: principes civitatis, ait, alendos esse gloria, et sola gloriae cupiditate ductos maiores multa mira atque praeclara fecisse, nec esse virtutis ullam aliam mercedem⁽²⁾. Locupletissima igitur spectatae virtutis documenta parabant eadem diligentia, qua omnes res suas privatas in rationes referre solebant. Et ex eadem cura, ne graviorum

(¹) cf. Fronto Nieb. p. xxvii-xxx.

(²) v. de rep. fragm. l. 3. 4. 5.

rerum et publice actorum memoria cum posterorum incommodo interiret, multiplex illa fastorum, commentariorum, annalium perscribendorum consuetudo nata est; quae monumenta scriptoribus inter praecipuos historiae fontes postea fuerunt (¹). Ergo sicut rerum gestarum annales publice scribebantur ad memoriam priorum temporum in civitate conservandam, similiter singulae gentes et familiae suos conficiebant annales, ne oblivio eorum esset, quae quisque sapienter ac fortiter egisset (²): in qua re tanta diligentia eos usos esse accepimus, ut secuti videantur id, quod magnificentum ac praeclarum dicit Cicero „clarorum virorum atque magnorum non minus otii quam negotiationem extare oportere.” Mos erat antiquissimus, mortuorum virtutem *laudationibus funebribus* cohonestare, quarum ratio vitae peractae descriptionem poscere videbatur: atque paulatim etiam literis consignatae vetusti aevi certa monumenta habebantur, quamvis ambitiosa posterorum pietate evenisset, ut eiusmodi laudibus historia rerum Romanarum admodum mendosa fieret (³). Sed ad eandem curam referendus est imaginum, elogiorum, stemmatum (⁴) usus: probabant enim, certa decora, singulares virtutes universae alicui genti per saeculorum diuturnitatem proprias ac peculiaries fuisse. Sicut autem ab annalibus interpolandis non abstinuerunt posterius, ut ex eorum vetustate erui posset memoria integrae nobilitatis (⁵), ita *stemmata* quoque in gratiam certorum hominum in nobilissimas gentes penetrantium falso conscripta sunt (⁶). Abiit res in religionem quandam, ne unquam tempus fuisse videretur, quum aut respublica tenuis aut gentium auctores ignobiles essent; sed crevit ista vanitas, quo magis ab antiquitate remoti eius cognitione carere coeperunt (⁷). Ciceronis aevo virorum nobilium multorum vera progenies iam plane incerta erat; sed tunc ipsum cum aliis Atticum imprimis illustrandae huic maiorum memoriae operam dedisse refert Corn. Nepos: „sic familiarum originem subtexit, ut clarorum virorum propagines possimus cognoscere; fecit hoc idem separatim ... ut M. Bruti rogatu Iuniam familiam a stirpe ad hanc aetatem

(¹) v. Falster memor. obscur. p. 19. sqq. Lips. excurf. ad Tac. Ann. 5, 4. — Magistratum commentarii a privatorum hominum facile distinguuntur: sed quos Cicero nonnunquam de poetarum aetate commentarios antiquos testimonii loco adhibet, eos magistratus post ludos editos consignasse verisimile est; ex his igitur Terentianas didascalias ductas putat Madvig. dissert. de L. Attio, opusc. p. 109.

(²) v. Cic. de offic. 1, 17. 6. Brut. 16.

(³) Liv. 8, 40. Cic. Brut. 16. ibique Bernhardt. Perizon. animadv. hist. c. 6. p. 214. ed. Harl. Niebuhr Röm. Gesch. 2, p. 5. 516. — Sub Imperatorum dominatione hanc quoque vocem conticuisse, non temere suspicamur. cf. Dial. de or. c. 13. cf. Walch. Tac. Agr. XLI.

(⁴) Eichstädt de imaginib. p. 112. 128. Bernhardt Röm. Lit. p. 75.

(⁵) Cic. pro Mur. 7. Liv. 7, 9: „quaesita propriae familiae laus leviolem facit auctorem Licinium.”

(⁶) Plutarch. Num. 1. Perizon. l. l. p. 217. sqq.

(⁷) Niebuhr Röm. Gesch. 2. p. 472. Cic. ad Att. 6, 1. 7. Perizon. l. l. p. 33.

enumeravit, notans qui, a quo ortus, quos honores quibusque temporibus cepisset. Pari modo Marcelli Claudii, Marcellorum, Scipionis Cornelii et Fabii Maximi, Fabiorum et Aemiliorum quoque; quibus libris nihil potest esse dulcius iis, qui aliquam cupiditatem habent notitiae clarorum virorum⁽¹⁾. *Imaginibus* vero tantam dignitatem fuisse constat, ut nisi qui superiorem magistratum gessisset earum ius non haberet, ac nobilitas deinceps ab imagine proficisceretur. Quare qui maiorum suorum imagines habebant, ii nobiles, qui suas tantum, ii novi, qui nec maiorum nec suas, ii demum ignobiles appellabantur⁽²⁾. Amplificabant imaginum decus *elogia* sive tituli, i. e. honorum et praeclare factorum subscripti indices. In iis componendis eiusdem Attici operam videmus fuisse: „namque versibus, qui honore rerumque gestarum amplitudine ceteros Romani populi praestiterunt, exposuit ita, ut sub singulorum imaginibus facta magistratusque eorum non amplius quaternis quinisque versibus describeret“⁽³⁾. Similiter Varro in eo libro, quem inscripserat „*Hebdomades seu de Imaginibus*“ clarissimorum virorum laudes collegerat⁽⁴⁾. Sed eiusmodi versus quum tanto post adderentur, copiam fecerunt posterorum cupiditati maiorum honores in maius extollentium; haud raro enim deprehensi sunt adulterati imaginum tituli⁽⁵⁾.

Haec autem et alia eiusdem generis instituta eo diligentius colebant homines, quo magis non inani gloriae studio, sed virtutis amori ea deberi sibi persuaserant. Quoniam enim nullius virtutis apud Romanos laus erat, quae non ad rempublicam pertineret, factum est, ut honori et gloriae proxima cum ipsa virtute necessitudo statuere- tur: et quum virtuti nomen non esset magis proprium quam honestas⁽⁶⁾, facile adducimur, ut omnem iis virtutem ab honore repetitam fuisse credamus. Namque per honestatem velut per vim suam vitalem unamquamque virtutem vigere existimabant, at turpitudinem et flagitium esse, quicquid honestatem dedecoraret. In virtutes igitur aut flagitia non referenda putabant, quae extra honorem posita essent. Tacitus etiam, quo acriorem in virtutis veritate asserenda inter veteres non novimus, ad hanc rationem omnem in eo genere loquendi usum formavit. Atque in summis meritis, quae quis gloria et auctoritate i. e. belli pacisque artibus ad patriae salutem contulisset, ho-

(1) Nep. vit. Att. 18. cf. Madvig. Cic. de fin. p. 260.

(2) Eichstädt l. l. p. 20. De frequenti imaginum usu v. Polyb. 6, 53. Plin. N. H. 35, 2, 3. ibiq. Hard. Becker Gallus 1, 135, 2, 286.

(3) Nep. l. l.

(4) Symmach. ep. 1, 4: „Ille pauperem Curium, sed divitibus imperantem, ille severos Catones, gentem Fabiam, decora Scipionum totumque illum triumphalem senatum parca laude perstrinxit.“ — Aequalium in hac re inanem fastum ridet Iuvenalis sat. 8. eos exagitans, qui alienis meritis super- bientes nihil ipsi in patriam ornandam conferant.

(5) cf. Perizon. l. l. p. 311.

(6) Cic. de off. 1, 27.

norificentius nomen non habebant, quam viri clari et clarissimi. Adeo usque virtus cum gloria confusa ⁽¹⁾, ut separari non possent, essetque in ea coniunctione finis bonorum posita. Quid? quod in ea animi immortalitate, quae nominis perpetua laude continetur, acquiescendum sibi putabant ⁽²⁾. Tiberio hoc in summis votis fuit, ut, quando ex vita concessisset, cives cum laude et bonis recordationibus facta atque famam nominis sui persequerentur ⁽³⁾. Praeclara igitur atque homine Romano digna vox, quam in extrema soceri laude Tacitus collocavit: „Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.” Sed idem paulo ante professus erat, *aemulatu* decorandam esse defuncti memoriam, eum verum honorem esse, eam coniunctissimi cuiusque *pietatem*: qua sententia ad alteram rei propositae causam opportune deducimur.

Profecto nullus unquam fuit populus, in quo tanta esset reverentia maiorum, sive domesticas res spectas, sive publicas. Non esse putabant, unde et sibi et patriae salutem prudentius quaerent, nisi sollicitè tuenda ea hereditate, quae patrum factis et moribus ad se pervenisset: ad eorum auctoritatem et normam dirigendam esse omnem animi acuendi atque universae vitae instituendae rationem. Quid multa? omnem praesentis temporis usum quam maxime facere poterant, ad praeteriti aevi memoriam accommodabant.

Hoc loco ut Graecos rursus in contentionem vocem: neque pari gloriae cupiditate ⁽⁴⁾, neque pietatis in maiores sensu caruerunt. At quoniam benigniore natura utebantur, tantopere in utraque cura sibi moliendum non esse videbant. Honorificam nominis memoriam magni aestimabant, non anxie quaerebant. Atque tantum abfuit, ut posteris alicuius virtutis praeclara exempla deessent, ut quid sit maius in Graecorum historia, quam singulorum virorum magna ingenia et eximiae virtutes, reperiri nequeat. Verum ea fuit Graecorum segura quaedam felicitas, ut quae bona beatae naturae beneficio sponte sibi attributa sentirent, eorum assidua cura se supersedere posse existimarent. Propterea inter Graecos singuli viri excelluerunt, Romanis id magnopere agentibus, ut per universam aliquam gentem praestantiae laus et similitudo pertinere videretur. Et Graecorum magnitudo quin magis naturae beneficio, Romana virtuti, animi voluntati ac constantiae, denique patriis institutis deberetur, facile intelligitur his ut magna suorum exempla assidue et spectarent et imitarentur magis necessarium fuisse. Graecis suorum admiratio et amor, Romanis cognitio et studium. Quin apud Graecos ne invidiam quidem effugiebat, si quis virtutis alicuius studio ita se dedidisset,

⁽¹⁾ Cic. Tusc. 3, 2, 5, 15, 16.

⁽²⁾ Cic. Tusc. 1, 15. — Scio neque in Romanis deesse, qui de contemnenda gloria graviter disputent: at multum aberat, ut cum eiusmodi philosophia ipsa summorum hominum vita congrueret.

⁽³⁾ Tac. Ann. 4, 38.

⁽⁴⁾ v. Hor. A. P. 324.

ut supra civitatis modum excedere videretur. Odiosa illis omnis exsuperantia virtutis, neque Ephesiis solum ea mens, ut dicerent: „nemo de nobis unus excellat; sin quis extiterit, alio in loco et apud alios sit” (1).

Sed redeo unde digressus sum. Romani in pietate erga maiores colenda et contemplatione vitae per virtutem actae quum honestissimum solatium (2), tum rerum bene gerendarum utile incitamentum (3) inesse rati, plurima laude hanc utilitatem effecerunt: atque adeo pristini temporis reverentiam in quandam iuventutis disciplinam converterunt. Hoc Polybius in optimis reipublicae Romanae institutis numerat: quem enim intuenda maiorum virtute non imbui generoso spiritu, non impelli ad laudem, aut tali spectaculo quid pulchrius obtingere cui posse (4)? Nimirum id maxime veteres Romani in pueris erudiendis spectabant, ut patriae, cuius se quondam cives fore sciunt, amorem animis mature imbiberent eiusque adiuvandae et amplificandae acre studium. Eo dirigebatur quicquid sanxerat patria consuetudo. Propterea vel in conviviis prisci moris fuit „pueri modesti ut cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum” (5). Idem convivas in epulis fecisse ex Catonis Originibus refert Cicero Tusc. 1, 2. add. de legib. 2, 24.

Iam vero quum respublica ab exiguis profecta initiis ac civium fortitudine et constantia omnem adversam fortunam eluctata ad summam imperii magnitudinem et firmitatem evecta esset, exemplorum in omni virtutis genere magnam copiam habuit. Nam quod in singulis hominibus usu venire solet, ut gravissimis casibus et difficultatibus conflictati animi robur comprobent et augeant, idem, si ulla unquam civitas, certe Romana experta est. Quare ad extremam usque imperii Romani memoriam prudentioribus morem fuisse videmus, si quando res gravior agenda esset, maiorum exempla consulendi. Sic Alexandrum Severum Ael. Lampridius (c. 16.) narrat semper requisivisse, quid in talibus causis, quales in disceptatione versarentur, veteres imperatores fecissent. Ex hoc consilio libri de summorum hominum dictis factisque memorabilibus, de quorundam augusta progenie, multique alii originem habuerunt; quorum quum plures, iuventutis imprimis usui destinati, eodem titulo *de viris illustribus* inscripti essent, variae de tempore et de auctoribus controversiae ortae sunt. Inter hos autem scriptores, quorum opera iuniorum aetatem spectabat, quantum conicere licet, etiam Corn. Nepos, qualem nunc quidem habemus, Aur. Victor, Val. Maximus, Fl. Alphii Aviti

(1) Cic. Tusc. 5, 36. cf. K. F. Hermann Syst. d. Plat. Philos. p. 205. sqq.

(2) Tac. Ann. 15, 63. add. Germ. 27.

(3) Scipionis ap. Sallust. Jug. c. 4. vox celebratur: memoria rerum gestarum flammam egregiis viris in pectore crescere neque prius sedari, quam virtus eorum famam atque gloriam adaequaverit.

(4) Polyb. hist. 6, 53.

(5) Varro de vita P. R. ap. Non. v. assa voce.

libri Excellentium ⁽¹⁾ et similes referendi sunt. Neque Plutarcho potius ullum consilium fuisse scimus quam mores emendandi, animos ad magna facinora acuendi. Unde fit, ut cum maiore iucunditate quam fide legatur.

Sed hac ipsa re Plutarchus ad rationes Romanorum se accommodavit, qui, quod tertium supra in hoc argumento considerandum posui, historia idoneam virtutis publicae disciplinam contineri putabant. Hunc eius colendae finem voluerunt esse, ut vitae magistram praestaret. Itaque Tacitus praecipuum munus historiae esse ducit, ne virtutes sileantur utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit ⁽²⁾. In quo consilio persequendo fieri non potuit, quin singulorum potissimum hominum ex reliqua multitudine excellentium ratio haberetur. Convenit, quod Livius in operis praefatione suadet: „ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit . . . hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: inde tibi tuaeque reipublicae quod imitere capias; inde foedum inceptu, foedum exitu, quod vitas.” Et Dionysius Halicarn. Antiquit. Rom. prooem. 1, 6: ex historia accurate scripta duas res evenire optimas et aequissimas τοῖς μὲν ἐκπεπληρωκόσι τὴν ἑαυτῶν μοῖραν ἀνδράσιν ἀγαθοῖς, δόξης αἰωνίου τυγχάνειν, καὶ πρὸς τῶν ἐπιγιγνομένων ἐπαινεῖσθαι, ἃ ποιεῖ τὴν θνητὴν φύσιν ὁμοιοῦσθαι τῇ θεῖᾳ, καὶ μὴ συναποθνήσκειν αὐτοῖς τὰ ἔργα τοῖς σώμασι τοῖς δὲ ἀπ' ἐκείνων τῶν ἰσοθέων ἀνδρῶν νῦν τε οὔσι καὶ ὕστερον ἐσομένοις μὴ τὸν ἥδιστόν τε καὶ ῥᾶστον αἰρεῖσθαι τῶν βίων, ἀλλὰ τὸν εὐγενέστατον καὶ φιλοτιμότατον, ἐνθυμουμένους ὅτι τοὺς εἰληφύτους καλὰς τὰς πρώτας ἐκ τοῦ γένους ἀφορμάς, μέγα ἐφ' ἑαυτοῖς προσήκει φρονεῖν καὶ μηδὲν ἀνάξιον ἐπιτιθεῖν τῶν προγόνων. Quorum locorum sententiam historiarum Romanarum haud exigua pars manifesto confirmat. Nam in singulorum virorum consiliis factisque narrandis versantur plurimae, ut hoc quidem respectu mirationem minime habeat, quod nostro tempore extitit, qui gravissimam reipublicae aetatem sola vitarum nobilissimarum enarratione complecteretur. Tametsi enim penes populum reipublicae arbitrium est, tamen singuli vel potentia suisque mentis viribus atque fortuna, vel civium fide ac gratia eximii aetatis suae ingenium repraesentabunt, praesertim quum procedente tempore civitas in factiones digreditur ⁽³⁾; quarum qui duces noverit, propemodum omnes novit. In eandem sententiam Tacitus Ann. 4, 33. scripsit: „olim plebe valida, vel quum patres polerent, noscenda vulgi natura et quibus modis temperanter haberetur, senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicerant, callidi temporum et sapientes credebantur.”

⁽¹⁾ cf. Burmann Anth. Lat. 2. p. 730. Crinitus de poetis Lat. 5, 81.

⁽²⁾ Tac. Ann. 3, 65.

⁽³⁾ v. Drunann Röm. Gesch. t. 3. praef. p. iv. add. t. 1. p. v.

Itaque quem vitae usum et rationem ingenio suo duce Romani susceperant, ea hoc rerum memorandarum genus requirere videbatur. T. Livius quoque cum magna dicendi arte consilium suum secutus, dum praeclara maiorum exempla ex singularum familiarum historia desumpta ⁽¹⁾ aequalibus proponit, patriae virtutis alendae materiam commodissimam, simul universae reipublicae Romanae vitam enarrat, velut viri imaginem exprimens id solum spectantis, ut fortiter et strenue agendo firmum rerum suarum statum condant ⁽²⁾. Atque Sallustius, praecipue in Catilina ad singularis vitae exponendae formam proxime accedit, hoc Livio praestantior, quod in morum factorumque causis detegendis et explicandis accuratiorem diligentiam collocat. Similiter alias res, quae nobis continuam disputationem desiderare videntur, a veteribus singularum vitarum notatione comprehensae sunt; cf. Suet. de illustr. gramm. c. 1-5. de clar. rhet. c. 1.

Satis patere arbitror, Romanos ex necessitate quadam omnem historiae conscribendae artem eo direxisse, ut singularum vitarum rerumque laudabiliter gestarum memoria traderetur. Inest in eo studio et iuventutis quoddam documentum: qua aetate qui constituti sunt sive populi sive singuli homines, nulla re audienda magis delectantur, quam singulorum facinorum rerumque a viris fortibus gestarum narratione: inde vel admiratione vel aemulandi studio animus perfunditur; accedit quod, quo propius et apertius gloriose facta conspiciuntur, eo citius spem excitant similis laudis adipiscendae, et fere proximorum adversis casibus ipsi quid fugere debeant homines facillime docentur. Interim adolevit humanum genus ad maturiorem aetatem: ac nobis ad liberiorem humanitatem eruditae neque illa sola virtus est, quam respublica requirit, et aliae potius quaeruntur specie sua et splendore minus commendatae. Praeterea quoniam christiana religio non tam patriae, quam humanitatis communione homines inter se devinctos esse docet, rerum humanarum cognoscendarum studium ex veterum angustis finibus in patentiorem campum evocatum est. Quippe eam historiam, quam universam nos vocamus, antiquis ignotam fuisse scimus ⁽³⁾; neque in Romanorum literis ante Trogum Pompeium fuit, qui in exterarum nationum historiam inquireret. Idem quum praeter sui imperii potestatem et amplitudinem nihil magnopere sibi curandum existimarent, ne Graecorum quidem instituta ac mores satis intellexerunt, omissa plerumque causarum reconditorum investigatione. In praeteriti temporis memoria disciplinam volebant esse, non scientiam et artem. Quamobrem quum omnis historiae ratio antea ad aequalium vel posteritatis publicum usum revocaretur, Imperatorum denum aevo,

⁽¹⁾ Vopisc. Firm. 6: „Livius et Sallustius tacent res leves de iis, quorum vitas scribendas arripuerunt.”

⁽²⁾ cf. Ulrici l. l. p. 121.

⁽³⁾ cf. Diodor. Sic. praef. 1, 3. add. Ulrici l. l. p. 191.

quando iam respublica nulla erat, aut doctrinae ostentandae causa, aut in hominum vulgarium iucunditatem libri historici scribi coepti sunt⁽¹⁾.

Ad ipsorum nunc scriptorum commemorationem accedenti mihi, ac primo loco eos relaturus, qui de suis rebus ipsi auctores fuerunt, pauca praefanda sunt. Quaeritur num ipsi Romani illam scribendi operam summorum hominum persona satis dignam iudicaverint. Virtutis enim nisi quae actiosa esset, laudem nullam statuebant⁽²⁾, neque stante republica otiosae virtuti honorem unquam habitum esse legimus: in qua tamen Graecos multos acquievisse constat, honestis artium et doctrinae studiis deditos. Quid? quod civium Romanorum voluntariae mortes referunt, qui vitam actionum expertem alere nollent. Itaque Sallustius ingenium vere Romanum aperit, quum init. Catil. dicit: „is demum mihi vivere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit.” et c. 8: „populo Romano nunquam ea copia (praeclarorum ingeniorum) fuit, quia prudentissimus quisque negotiosus maxime erat.” Verum licet haudquaquam par gloria sequeretur scriptorem et auctorem rerum⁽³⁾, ac solum bene facere reipublicae pulchrum haberetur, tamen etiam benedicere haud absurdum videbatur: hanc igitur laudem si alteri maiori adiunxissent, et communi saluti et suae gloriae optime se consuluisse arbitrabantur. Plinius Sec. beatos putat, quibus deorum munere datum sit aut facere scribenda, aut scribere legenda, beatissimos vero, quibus utrumque. Hinc factum est, ut in nullo populo utriusque virtutis laude plures florerent, quam in Romanis. Siquidem optimus quisque quum aetatis robur in agendo consumpsisset, senescentium annorum otio ad actiones aut suas aut aliorum, quibus interfuisset, scriptis mandandas uti solebat. Neque enim fieri posse putabant, ut, qui multo reipublicae usu eruditus non esset, sui temporis memoriam conscriberet. Eloquentiae etiam in adolescentibus magnopere laudatae T. Cicero, J. Caesar, As. Pollio aliaque praeclara exempla sunt. At qui historia condenda adolescens aequalibus suis probatus fuerit, invenimus neminem. Huic igitur negotio Cicero senectutem suam destinat, quum a republica recessisset, hunc finem ut glorioso vitae cursui addat Plinio suo auctor est Tacitus, ipse exemplo suo eandem consuetudinem referens. Reip. autem Romanae ratio quum ea esset, quae et pacis et belli muneribus ex ordine fungendis copiam cuique offerret virium exercendarum, idoneam rerum civilium ac militarium peritiam omnes facile nanciscebantur, ita ut qui publicarum rerum scriptor hac scientia careret, esse non posse videretur. Romanorum praestantissimi historiarum scriptores vel consulari, vel senatorio munere ho-

⁽¹⁾ v. Bernhady l. l. p. 30. sqq. — De corrupta historiae dignitate cf. Lucian. quom. sit hist. conscrib. c. 13. 34. 41. 63.

⁽²⁾ Cic. de off. 1, 6. 2, 1. Nat. deor. 1. 40.

⁽³⁾ Sall. Cat. c. 3.

norati fuerunt: unum T. Livium a publicis negotiis abstinuisse constat; quae res ut diligentem lectorem minime fugit, ita in homine Romano a reip. luce nunquam plane averso facilius ferri potest.

Ceterum hic scribendi mos postquam a septimo urbis saeculo invaluit, ne sub Caesarum quidem imperio plane desiit. Conferebant se ad scribendum plurimi, recollenda praeclarae rei memoria denuo gloria sua frui cupientes, et ipsi sibi apud posteritatis iudicia causam suam agere videbantur. In quo genere qui iuventute inter bellorum strepitum transacta contam dictionem adhibere non didicisset, ipsius argumenti gravitate facilem excusationem inveniebat. Ac primi vitarum enarratores sermonem valde neglexerunt, ut quibus aliud opus esset⁽¹⁾: orationis ornamenta assumpta sunt, ex quo Graecis literis Romae honos esse coepit, quum spreta priscorum simplicitate homines literati ex elegantioribus Graecorum libris oblectamenta quaerere malebant⁽²⁾.

Ab illa autem modestia, qua nunc fere homines suas ipsi laudes pronuntiare verentur, quum prorsus alieni essent veteres, pleriques, qua erant animi magnitudine, virtutem suam simpliciter praedicabant, aequalibus non arrogantiae hoc, sed rectae conscientiae tribuentibus⁽³⁾: imo sub modestiae specie apud plerosque arrogantia latere credebatur. Illam Tacitus, aequalium suorum in ea re iniquitatem atque invidiam incusans, prioris aevi morum fiduciam vocat, nemini aut „citra fidem aut obtrectationi” habitam⁽⁴⁾. Atque Plutarchus in libello de sui laude multas causas statuit iustas et honestas, ubi quis suus ipse laudator esse possit, modo ne quis nimium sibi placeat: Romanos aegre tulisse Ciceronem crebro res suas contra Catilinam gestas praedicantem; nulla enim urgente necessitate, tantum gloriae immoderata cupiditate impulsam laudes suas usurpasse⁽⁵⁾.

Rerum suarum scriptores, quorum apud veteres mentio fit, non integram omnes vitae narrationem composuisse putandi sunt, sed plurimos gravissimam tantum partem literis mandasse probabilis est, quales nunc fere Francogallorum libri historici sunt. Quamquam igitur Augustum „de vita sua” scripsisse adnotatum legimus, nulla tamen indicia sunt, eum priora quoque tempora attingisse, antequam ad remp. accessisset. Et ab hoc memoriae genere Graeci etiam, quos nec utilitatis in posteros nec suae laudis ratio tantopere movit, ut ipsi suas vitas conscriberent, non omnino abhorruerunt. Namque Aratus scripsisse perhibetur eiusmodi ἀπομνημονεύματα rerum Achaicarum, dum ab ipso principe regerentur, a Plutarcho in Arato, Agide, Cleomene non semel adhibita⁽⁶⁾. Similiter Pyrrhus rex res suas in commentarios retulerat⁽⁷⁾. Ac multo ante Jon Chius, poeta celeberrimus, singulares temporum vices, quarum ipse testis fue-

(1) Cic. de or. 2, 12. Brut. 26. 29. (2) cf. Niebuhr kl. Schrftn. p. 89.

(3) Wagner ad Virg. Aen. 8, 131. (4) Tac. Agr. 1. (5) Plutarch. Reisk. t. 8. p. 139.

(6) cf. Polyb. 2, 40. 4. 4, 2. (7) cf. Lachmann de fontt. Liv. 2, 3.

rat, narrasse traditur ⁽¹⁾; utitur eius auctoritate Plutarchus aliquoties in Cimone et in Pericle.

Eodem modo egerunt quos ex Romanis scriptoribus primo loco ponere possum: *M. Porcius Cato*, *L. Piso*, alii: horum enim ille in Originibus sua quoque facta videtur retulisse. v. Cic. Brut. 23. de or. 1, 53. Pisoni postea idem placuisse verisimile est, ut omnium, quae domi militiaeque fecisset, quasi rationem redderet in Annalibus ⁽²⁾.

Sed qui separatim vitae suae memoriam prodiderunt, quum permultorum nomina quidem sciamus, integrum autem opus extet nullum, in veterum libris hi fere commemorantur:

P. Rutilius Rufus, ob Asiae provinciae tutelam adversus publicanorum iniurias susceptam et utriusque Muc. Scaevolae amicitia nobilitatus, quem Velleius (2, 13) non saeculi sui, sed omnis aevi optimum virum dicit, res Romanas ad sua usque tempora Graece, vitam suam pluribus libris Latine enarravit. Cic. Brut. 29. 31. Tac. Agr. 1. Charisius Lindem. I. p. 69. 72. 80. II, 115. al.

Cum Rutilio *M. Aem. Scaurus* saepe iunctis laudibus propter priscam integritatem effertur ⁽³⁾. Scaurus, Rufi aequalis et in rep. adversarius, princeps senatus, ex Ciceronis iudicio propugnator reip. constantissimus omnibusque virtutibus ornatus, secundum Sallustium magna vitia callide occultans, et ipse de vita sua libros tres reliquit *L. Fufidio* inscriptos. cf. Cic. Brut. 29. pro Sext. 47. pro Fonteii. 7. Sall. Jug. 15. Val. Max. 4, 4. 11. Charis. Lindem. I. p. 85. Diomed. al.

Ingeniosa nescio cuius coniectura est ⁽⁴⁾, Rutilium quum sponte in exilio maneret ⁽⁵⁾, de vita sua scripsisse, ut contra malevolos rerum a se actarum rationem redderet: quo exemplo Scaurum impulsum idem fecisse: verum licet multos talem scribendi causam habuisse concedatur, plurimos tamen patrium morem secutos esse, magis in promptu est.

Q. Lutatius Catulus, qui a. u. 652. cum Mario IV. consul bello Cimbrico interfuit, librum de consulatu et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophonteo genere sermonis misit ad A. Furium poetam, familiarem suum. Cic. Brut. 35. Plutarch. Mar. 25. — Idem Catulus, cui Cicero in secundo de or. disputationis partem tribuit, primus ⁽⁶⁾ matronae, Popiliae matris, memoriam in concione solemnī laudatione extulit. Cic. de or. 2, 11. Sed eius de vita sua librum Cicero nihilo notiores esse quam tres Scauri libros affirmat, incipientibus tum hominibus, qui Graecas literas didicissent,

⁽¹⁾ Schol. Aristoph. Pac. 830. Dind. ⁽²⁾ v. Liebalde de Pisone. Naumb. 1836. p. 7.

⁽³⁾ Tac. Agr. 1. e posterioribus v. Ammian. Marcell. 30, 4. ⁽⁴⁾ cf. Walch Tac. Agr. p. 108.

⁽⁵⁾ Quintilian. 11, 1. 12. ⁽⁶⁾ Aliter Liv. 5, 50. Plutarch. Camill. 8.

Cyri vitam et disciplinam illis libris praeferre, rebus tamen Romanis longe aptioribus.
Cic. Brut. 29.

L. Corn. Sulla de vita rebusque suis opus imperfectum reliquit; e libro primo et vigesimo locum affert Priscianus 9, 7. cf. Gell. 1, 12. 20, 6. Proximo libro sub ipsum mortis tempus manum Sullam adhibuisse auctor est Plutarchus Sull. c. 37. Prisciani autem et Gellii testimoniis diserte refutatur eorum opinio, qui Graece Sullam scripsisse statuerunt⁽¹⁾. Decepit eos Plutarchus frequentissime huius libri auctoritate usus, sed Romanarum literarum idem non magnopere sciens: nam quod Lucullo commentarios suos dedicavit Sulla⁽²⁾, quo neminem putavit ad concinnandam historiam magis idoneum, inde quid de sermone colligi queat, non video. Saepenumero amicis id munus relictum legimus, ut mortuorum amicorum scriptis extremam manum imponerent; et scripsit sane Lucullus Graece de bello Marsico, sed Sullam, quem ex Sallustio (Iug. 95.) literis Graecis atque Latinis iuxta ac doctissime eruditum fuisse comperimus, illius ut peritioris amici operam poposcisse, temere iudicatur. Id solum negotii Lucullo datum esse crediderim, ut res narratas accuratius digereret, inchoata absolveret, inferretque aliqua orationis ornamenta, quo studio Lucullus insignis fuisse dicitur. Cum Plutarcho non aegre conciliatur Suetonius, Epicadam libertum opus Sullae novissimum supplevisse dicens, de illustr. gramm. 12. Neque enim id Sullae iussu fecit Epicadus, neque eadem cum Lucullo ratione, sed fortasse Fausto, Sullae filio, cui gratissimus erat, obtemperans et quam e domestica consuetudine noverat vitae partem persecutus⁽³⁾. Ceterum incertae fidei quum propter has causas eos libros fuisse credibile est, tum quod eo potissimum consilio res suas contexuisse videtur Sulla, ut sua felicitas, deorum erga se favor, in adversarios suos ira appareret; quamobrem et Plutarchus cum quadam animi haesitatione eum sequitur⁽⁴⁾.

L. Lucullum, cuius modo mentio facta est, belli Marsici graecam historiam edidisse refert Plutarchus vit. Luc. c. 1. Non totam igitur vitam suam pertractavit, sed hanc eius partem satis memorabilem. Asiatici belli historiam adiunctam fuisse ex Cicero ad Att. 1, 19. colligi non debet.

Sed eodem loco *M. Tull. Cicero* commentarium consulatus sui Graece compositum se ad Atticum misisse ait. Novimus illas summi viri *ληρόθους*: promittit easdem res Latino sermone comprehensas ac tertium poema, ne quod genus a se ipso laudis suae praetermissum sit⁽⁵⁾. Num vere addiderit, non *ἐγνωμιαστικά* esse haec, sed *ἴσο-*

(1) hunc errorem propagaverunt imprimis Heeren de fontt. Plut. p. 152. et Schlosser Universalhist. Übers. 2, 2. 540.

(2) Plut. Lucull. 1. 4. (3) cf. Drumann I. 1. 2. p. 499. sqq. Vossii ratio, de hist. Lat. 1, 9. parum probabilitatis habet.

(4) add. Plin. N. H. 22, 6. (5) v. Quintilian. 11. 1. 18.

ποιά, quae scribat, iure dubitamus, neque Corn. Nepoti⁽¹⁾ facile assentimur, Cicero-
nem unum fuisse praedicanti, qui potuerit et debuerit historiam digna voce pronun-
tiare. — Quod in epistola ad Lentulum (1, 9.) memorat Cicero: „scripsi etiam versibus
tres libros de temporibus meis, quos iam pridem ad te misissem, si esse edendos
putassem; sunt enim testes et erunt sempiterni meritorum erga me tuorum meaeque
pietatis,” non videtur alium librum designare, quam de consulatu suo poema⁽²⁾. Prae-
terea hoc loco commemorandus est Ciceronis liber „de suis consiliis,” in quo multa
acerbe contra Caesarem et Crassum aliosque congesserat; sed metuens ne se vivo eman-
naret, obsignatum filio tradidit cum mandato, ne cum se superstite aut legeret aut
ederet. v. Dio Cass. l. 39. post init.

M. Ter. Varronem Charisius (t. 1. p. 50. Lindm.) testatur de sua quoque vita
librum edidisse.

De hoc libro verius dicatur, quod de *M. Jun. Bruti* commentariis Schlos-
serus⁽³⁾ censet, magnam has literas in iis iacturam fecisse, quia et vitae philosophia
et reip. historia insignem ex iis fructum accepturae fuissent. Atque his *Pomp. Attici*
libros eiusdem generis adiungit non minore laude dignos, quippe quorum auctor, a
partium studio ipse alienus, principum sui temporis hominum familiaritate usus et quam-
vis privatus, publicorum tamen negotiorum peritissimus, multa denique eruditione in-
structus fuerit. Esset sane quod doleremus: at de huiusmodi illorum virorum com-
mentariis prorsus nulla usquam mentio extat, ut appareat, Schösserum testimoniis de-
stitutum, ex suo arbitratu communem aevi consuetudinem ad eos quoque viros transtu-
lisse. Nam Attici annalem, quo annorum septingentorum memoriam uno libro breviter
complexus erat, diversi generis fuisse, ex Cic. Brut. 3. Orat. 34. Nep. Att. 18. perspi-
cuum est. Et possit quis non inepte ex universo Attici ingenio conicere a sui temporis
memoria tradenda eum cautius abstinuisse. Brutus quatenus ad hanc quaestionem per-
tineat, infra ostendetur.

M. Porc. Cato Uticensis utrum libro singulari an epistolis ad filium datis de
vita sua exposuerit, parum liquet. Plutarchum certe frequenter eius scriptis usum vi-
demus et bene animadvertentem, quantam prae se ferret Cato de praestantia sua per-
suasionem⁽⁴⁾.

C. Iul. Caesarem magnam vitae suae partem commentariis⁽⁵⁾ de bello Gallico
et de bello Civili scriptis amplexum esse nemo ignorat: etenim fieri non potuit, quin

(¹) v. fragm. antiq. cod. Guelpherbyt. cf. Cic. de legib. 1, 2. (²) v. Vossius l. l. 4, 11. cf. infr. de Luceio.

(³) Universalhist. Übers. 2, 2. 559. (⁴) cf. Plut. vit. Brut. et Cat. min. c. 20. 21. ibid. c. 14; διὰ τῶν ἰδίων ἐγκωμίων ἀφειδῆς καὶ τὴν ἀντικρὺς μεγαλαυχίαν ὡς ἐπακολούθημα τῆς μεγαλοῦργίας οὐκ ἔφευγεν.

(⁵) Ita Latinis scriptoribus vocantur, Straboni ὑπομνήματα, Graeco Caesaris interpreti ἀπομνημονεύματα, Plutarcho ἡμερίδες.

in illis rebus persequendis et sua ipse consilia aperiret et fortunae vices demonstraret. Hos vero libros in gravissimis occupationibus compositos eximium ingenii sollertiaeque monumentum esse omnis aetas iudicavit. Dicendi genus egregia laude ornatur ap. Cic. Brut. 75. cf. praef. Caes. bell. civ. l. 8. Sueton. Caes. 55. 56. — De fide operi tribuenda Asinii Pollionis sententiam servavit Suetonius c. 56: nam parum diligenter ille parumque integra veritate eos libros compositos putavit, „quum Caesar et quae per alios erant gesta temere crediderit, et quae per se, vel consulto vel etiam memoria lapsus perperam ediderit.” Quod iudicium, etiamsi Pollionis animum a malignitate quadam minime alienum fuisse constaret, tamen ad elevandam Caesaris fidem multum, vel rectius dicam, nimium valuit ⁽¹⁾.

Octavianus Augustus de vita sua tredecim libris Cantabrico bello tenus, nec ultra, exposuit ⁽²⁾. Inscriserat eos libros Agrippae et Maecenati, unde falso a quibusdam ad Maecenatem auctorem relati sunt ⁽³⁾. Latino autem, non Graeco sermone conscriptos fuisse, quum ex Suetonio (c. 89.) suspicamur, Augustum quidquam Graece componere ausum negante, tum aperte docent loci servati, velut Plin. N. H. 2, 25.

De *M. Vipsanii Agrippae* commentariis Plinii locus est N. H. 3, 2; praeterea Philargyrii ad Virg. Georg. 2, 162: „Agrippa in secundo vitae suae dicit, excogitasse se, ut ex Lucrino lacu portum faceret.”

Tiberius Caesar in secessu Capreensi, ut videtur, „commentarium de vita sua summatim breviterque composuit.” Suetonius aliquid ex eo afferens fide tamen non satis dignum iudicat. Eundem librum designare videtur, quum Domitianum praeter commentarios Tiberii nihil lectitasse dicit. cf. Suet. Tib. 61. Domit. 20. add. Plin. N. H. index auct. l. 2.

Neque mulieres ab hac scribendi opera abstinuisse ex Tacito cognoscimus, qui Ann. 4, 53, ubi de Agrippina maritum a Tiberio poscente retulit, ita pergit: „id ego a scriptoribus annalium non traditum repperi in commentariis *Agrippinae* filiae, quae Neronis principis mater vitam suam et casus suorum posteris memoravit” ⁽⁴⁾.

Sequitur *Claudius* Caesar, quem de vita sua octo volumina magis inepte quam ineleganter scripsisse refert Suet. Claud. 41. De ineptiis non dubitamus: sermonis elegantiam ne Tacitus quidem in Claudio requirit, quotiens meditata dissererentur. v. Ann. 13, 3.

Nerv. Traianum quae contra Dacos feliciter egisset, ipsum scriptis mandasse, colligitur ex Prisciano l. 6, 3. 13. cf. Plinii ad Caninium idem opus meditantem epistola 8, 4.

⁽¹⁾ Drumann 3. p. 754. ⁽²⁾ Suet. Oct. 85. add. Serv. Virg. ecl. 9. v. 47. Suidas voc. August. Ἀγούστος Καίσαρ—ἔγραψε περὶ τοῦ ἰδίου βίου καὶ τῶν πράξεων βιβλία ἑπτὰ.

⁽³⁾ cf. Meibom. Maec. p. 113. ⁽⁴⁾ cf. Vossius de hist. Lat. 1, 25.

Imperatorem *Hadrianum* de vita sua scripsisse Ael. Spartianus Hadr. 7. memorat; idem c. 16. haec habet: „famae celebris Hadrianus tam cupidus fuit, ut libros vitae suae, scriptos a se, libertis suis literatis dederit, iubens ut eos suis nominibus publicarent: nam Phlegontis libri Hadriani esse dicuntur.” Sed ex hoc loco apte conicias, eos commentarios Graeco sermone compositos fuisse ⁽¹⁾.

De *Septim. Severi* vita ab ipso literis consignata mentionem infert Ael. Spartianus vit. Sever. c. 3. 18: „Doctrinae nimis cupidus; latronum ubique hostis; vitam suam privatam publicamque ipse composuit ad fidem.” Sed haec fides tamen veteribus suspecta fuit. — cf. Capitolin. Clod. Albin 7. 10. — Spartian. Pescenn. Nigr. 4, 5.

Hos igitur a scriptoribus commemoratos invenimus: at multo plures ex ipsis Imperatoribus aliisque viris eodem aevo nobilibus hoc veterum institutum retinuisse facile nobis persuademus ⁽²⁾; quorum memoria excidit. Nam Tacito, Suetonio, aliis, multorum eius generis librorum copiam fuisse manifestum est.

Qui aliorum vitas libris editis memoraverunt longe plures sunt: sed singulorum antequam vestigia persequar et monumenta enumerem, universi eius operis aetates describendae sunt. Nam etsi clarorum virorum facta moresque posteris tradere, antiquitus usitatum ⁽³⁾ nullum tempus plane omisit, tamen commutata reip. conditio eius quoque instituti diversitatem induxit. Sicut omnino literarum Romanarum rationes a reip. forma et vicibus seiungendae non sunt, ita vitarum conscriptionem ea libertas moderata est, quae alia aliis temporibus singulorum hominum naturae et voluntati concedebatur.

Primam historiae Romanae partem quum Gracchorum aevo terminamus, eorum saeculorum decursum complectimur, quibus resp. civium fortitudine in dies aucta et patriis institutis sapienter temperata in summum potestatis fastigium escendit. Hoc autem tempore sive agendo sive scribendo nihil aliud quaerebant cives, nisi ut servata priscorum morum integritate ac patrum virtute ad posteros propagata reip. vis et auctoritas stabiliretur et amplificaretur. Tum ut agere memoratu digna primum magisque in aperto ⁽⁴⁾ erat, quam post id tempus, ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam sine gratia aut ambitione, bonae tantum conscientiae pretio ducebatur. Atque optimatum imprimis ea cura fuit, a quorum studiis omnes omnino Romanorum literae meliore aetate profectae sunt: qui quamvis sui praecipue generis nobilitatem eiusmodi monumentis tueri vellent, tamen in eo publicae civitatis saluti non deerant.

⁽¹⁾ cf. Bernbardy. Græch. Liter. 1, 412. ⁽²⁾ cf. Falster Quaest. Rom. p. 292. sqq.

⁽³⁾ Tac. Agr. 1. ⁽⁴⁾ sunt Taciti verba Agr. 1, huic et proxime insequenti tempore optime convenientia. Vocem *in aperto* Walchius perperam de rerum gestarum fama intelligendam censet: imo sicut c. 33. virtus in aperto est, cuius probandae locus non iam difficultatibus impeditur, sed ad agendum patet, ita c. 1. temporum felicitas significatur, qua prioribus invidia aliaque impedimenta facile tollebantur, quum et ipsi proni essent ad egregia exempla edenda. Postulat hanc interpretationem universa loci sententia.

Quodsi singularis aliqua virtus laudibus extolleretur, eius rei fructum ad omnem reip. pertinere credebant, unde illa prodiisset. Itaque accidit, ut principum virorum, qui florentissima aetate factorum praestantia excelluerunt, mirabilis sit similitudo: eminent quidem supra vulgus, sed referunt omnes commune suorum civium totiusque aetatis ingenium a reip. rationibus minime diversum. Vitarum hoc tempore scriptarum rara vestigia supersunt; qui de suis rebus ipsi exposuerunt, supra relati; praeterea mortuorum laudationes commemorantur. Livium autem historiae Romanae priorem partem post reges exactos, praecipue ex familiarum nobilium commentariis hausisse, quamvis id ipse non testetur, universa operis conditio patefacit⁽¹⁾.

Sequitur liberae reip. ultimum tempus, factionum studiis perturbatum, donec omne imperium in unius dominationem cessit. Iam ordinum concordia primo contentionibus civilibus, deinde principum inimicitiis paulatim dissoluta suae quisque causae popularem posthabere coepit. Plerosque igitur, qui hac aetate aut suam aut aliorum vitam composuerint, partium rationibus potius, quam reip. commodo servire maluisse sponte suspicamur: et confirmant eam opinionem satis crebrae commentariorum eo tempore editorum mentiones.

Tertia aetas Imperatorum est. Tum vero permulti hanc scribendi operam susceperunt, sed diversa quam prioribus⁽²⁾ eius rei lege proposita. Reip. enim libertate in principatum versa magno paulatim discrimine seiungi coepta est publica et privata hominum vita. Neque iam illi maxime conspicui erant, qui universi populi aut certarum partium ingenium et consilia prae ceteris factis suis exprimerent, nec qui avitam gloriam moribus suis tueri vellent, sed quos principis favor extulerat, et si quis forte propria facultate ac potentia eminebat. Nobilitatis enim viribus fractis, quum magnorum nominum splendor magis magisque evanesceret, summorum hominum posterum aut principum odio aut temporum iniquitate alii ad inglorium otium⁽³⁾, alii ad sordidam egestatem ac vitae turpitudinem delapsi, tantum aberat ut patrum honorem retinerent, ut opprobrio essent memoriae eorum. Sortis tam misere mutatae exempla habent Seneca et Tacitus; vide hunc, Ann. 2, 38. 3, 55. 66. 4, 13. 6, 29. 12, 53. 13, 34. 15, 49. Satius enim ducebant principes eos negotiis praeficere, quos non propter maiorum merita, sed suis tantum beneficiis sibi devinxissent. Ideo rariores tunc virorum prisca nobilitate insignium vitae publica memoria celebres, prohibente plerumque imperantium suspicione, ne privati hominis nomen supra principis attolleretur⁽⁴⁾. Verum ipsa hac publicae salutis clade commotos interdum videmus, qui quum in ea tempora nati essent, quibus firmare

(1) cf. J. C. Stange, de fontt. Liv. 1. 2. 3. Francof. Viadr. 1834.

(2) Tempori post pugnam Actiacam plane converso ipsi posteriores scriptores opponere solent prius aevum, veterem aetatem et similia. v. Walch. Tac. Agr. p. 119.

(3) Tac. Hist. 4, 5: „plerique nomine magnifico segne otium velabant.”

(4) Tac. Agr. 39.

animum expedit constantibus exemplis ⁽¹⁾, antiquae virtutis memoriam, desiderii sui testem, scriptis recolerent.

In ipsorum Caesarum vita idem discrimen cernitur, de quo supra monui: nam domestica vita et aula certis finibus a reliquo imperio disiuncta, parem tamen gravitatem obtinere coepit. Ex hac igitur temporum conversione necessario evenit primum, ut quae antea universam reip. spectaverat, historia nunc multo magis singulorum principum vitam persequeretur, deinde ut in vitis scribendis non tam ad publicas rationes et res gestas animus adverteretur, quam ad ingenii morumque proprium habitum et ad domestici victus consuetudines. Utrumque Velleius probare potest, praesertim cum proxime superioribus, velut Sallustio, Livio collatus. Ingenti intervallo distant; nam quas illi potissimum secuti erant, publicis rationibus Velleius tantopere anteposuit privatas, ut vel in bellorum commemoratione fere brevissimus, in hominum ingeniis moribusque illustrandis admodum copiosus esset ⁽²⁾, et omnino personas quam res potiores haberet. Nimirum desinebat hominum vulgus reip. studia agitare, ad quam accedere principis arbitrio vetabantur: et plerumque privati homines eiusmodi libris conscribendis intenti erant. Quotus enim quisque fuit, qui ingeniorum Romanorum vim optimis reip. temporibus et literarum et reip. gerendae studiis parem aequalibus tum probare posset? Quam igitur praestare non poterant civilem prudentiam, artibus ex rhetorum scholis petitis compensare studebant. Secuta sunt ea tempora, quibus inertia pro sapientia fuit ⁽³⁾, atque paulatim ipsius inertiae dulcedo animos subiit. In hac vero animorum corruptela aetatem suorum incuriosam fieri oportuit ⁽⁴⁾; et si quis communi servitute oppressus non esset, scribendi libertatem coercebant Imperatorum edicta ⁽⁵⁾, ut raram temporum felicitatem Tacitus praedicare posset, quum sub Nerva et Traiano sentire quae velles et quae sentires dicere liceret ⁽⁶⁾, postquam antea non modo in ipsos auctores, sed in libros quoque eorum saevitum erat. Non deerant quidem principum historiae, sed „ipsis florentibus ob metum falsae, postquam occiderant, recentibus odiis compositae.” Cum hac Taciti sententia congruit Josephus testans Neronis et superiorum res multos conscripsisse, quorum aliqui in gratiam eorum, ut bene de se meritorum, veritatem neglexerint, alii vero ex odio suscepto inverecunde adeo mendaciis in eos debacchati sint ⁽⁷⁾.

Vidimus necessitate quadam evenisse, ut reip. memoria paene extincta singulorum principum vitis tradendis omnis iam rerum Romanarum historia contineretur.

⁽¹⁾ Tac. Ann. 16, 35. ⁽²⁾ Idonea exempla collegit Ulrici l. l. p. 134.

⁽³⁾ Tac. Agr. c. 6. c. 2. Plin. panegy. 66: „terror et metus et misera illa ex periculis facta prudentia monebat, ut a rep. (erat autem omnino nulla respublica) oculos, aures, animos averteremus.”

⁽⁴⁾ Tac. Agr. 1. ⁽⁵⁾ Seneca de benef. 3, 27. Tac. Ann. 3, 34. 35. Agr. 2.

⁽⁶⁾ Tac. Hist. 1, 1. ⁽⁷⁾ Tac. Ann. 1, 1. Joseph. Antiq. Jud. 20, 8. 3.

Extiterunt quidem generosa ingenia, in quibus pristinae reip. pariter cum cognitione amor vigeret, ita ut etiam in historia condenda, saeculo suo adversantes, populi Romani, non principum modo, memoriam scribere adniterentur, cuius studii nobis Tacitus praeclarissimum exemplum est ⁽¹⁾. At vero principis auctoritas omnia sibi obnoxia fecerat; neque extra hanc memorabiles usquam civium rationes reperiebantur. Propterea neque Tacitus facere potuit, quin a Caesarum ingenio, moribus, consiliis, fortuna omnes reliquas res velut a principio deduceret et quae a populo, quae in senatu atque in provinciis agerentur, circa superiores illustrioresque eorum personas disponeret; unde non sine animi dolore ipse profitetur rerum similitudinem legentiumque satietatem nasci oportere ⁽²⁾. Et hoc quidem nomine Historiarum cum Annalibus nulla diversitas est, quia in utroque opere rerum relatarum causae a principis cuiusque indole repetuntur, quos singulos universae vel Iuliae vel Flaviae gentis fortuna complectitur. Non mirandum igitur, quod Hieronymus loco illo comment. in Zachar. prophet. 3, 14 Tacitum usque ad mortem Domitiani *vitas Caesarum* triginta voluminibus exarasse dicit. Similiter alii eum Historiae Augustae scriptoribus adnumerant.

Post Tacitum nullius scriptoris ingenium Romanae virtutis et magnitudinis recordatione ad parem ardorem erectum deprehenditur. Quantopere autem veterum in scribendo vis, rerum civilium prudentia et studium imminuta atque adeo sublata fuerint, documento sunt Suetonius et Scriptores Hist. Augustae. Eorum permulti similes fuerunt, quorum tantum nomina supersunt. Alios, a reip. rationibus etiam magis alienos, ut Curtium et Florum, in solam hominum delectationem rhetorico dicendi artificio male abusos videmus. Simul cum aucta legendi cupiditate, cognoscendique quae in aula agerentur, augescebat id hominum genus, quos *curiosos* vocabant: hi maxima minima diligenter conquisita literis mandabant, ut nihil eorum ignoraretur, quae ad res principum pertinerent ⁽³⁾. Eisdem ipsorum principum voluntati interdum scriptionem suam accommodasse mirum non videbitur ⁽⁴⁾: nam plerique sine dubio sicut L. Verus fore arbitrabantur, ut gesta sua posteris tanta viderentur, quanta scriptores narratione sua videri vellent ⁽⁵⁾. Eiusmodi homines saepius tum, quae antea singulae editae erant, principum *vitas* in unum colligere coeperunt, ac fere priorum eas *vitas* suis Imperatoribus dedicabant, quorum aut invidiam aut laudem iis iucundam fore sperabant. Scriptores igitur et talibus principibus et suo tempore digni ⁽⁶⁾.

⁽¹⁾ Attende imprimis Agric., Histt., Annal. exordia. ⁽²⁾ Ann. 4, 33.

⁽³⁾ v. Madvig. ad Cic. de finib. p. 9. 196. Quintilian. 8, 3. 55. Salmas. ad Vopisc. Prob. 2. Vopisc. Aurelian. 10: „frivola haec fortassis cuipiam, sed curiositas nihil recusat.”

⁽⁴⁾ v. Lamprid. vit. Heliogab. 8. ⁽⁵⁾ L. Veri ep. ad Corn. Frontonem. 9, 43.

⁽⁶⁾ cf. Heyne opusc. acad. 6, 58.

Reliquus istorum saeculorum in hoc genere proventus maximam partem panegyrici sunt, Imperatorum quorundam laudes effuse et incredibili impudentia pronuntiantes, oratione in cothurni Gallicani ridiculos tumores corrupta⁽¹⁾. Interim Suetonii ratio rerum memorabilium narratiunculas suaviter connectentis multis videtur placuisse: ad cuius auctoritatem in vitis enarrandis et alii posteriores se composuerunt⁽²⁾, et in postremis Einhardus eo libello, quo Caroli Magni res gestas tradidit.

His in universum disputatis iam singulorum vestigia secundum temporum ordinem persequar.

Pro instituti nostri ratione missos facimus eos scriptorum locos, ubi mortuorum laudationes in foro habitae commemorantur; neque pertinent ad rem nostram qui de suo tempore commentarios reliquerunt, nisi singillatim in iis de clarorum hominum vita expositum fuit. Non curamus igitur aut Fabium aut Cincium: et eximendi sunt ex hoc numero alii quoque, quamvis „de vita” alicuius scripsisse nonnunquam dicantur. Ita Gellius 11, 14: „simplicissima suavitate et rei et orationis *L. Piso* usus est ..., quum de Romuli regis vita atque victu scriberet.” At *L. Calp. Piso Frugi* (consul cum *P. Muc. Scaevola* a. u. 621.) in annalibus suis copiose quidem de praestantissimis viris scripsit, neque tamen separatim enarravit singulas vitas.

Huic in pari causa *P. Rutilium Rufum* adiungo (cos. a. u. 649.). De sua vita eum commentarios Latine scriptos edidisse supra indicatum est. Eundem Scipionis Afr. mai. vitam memoriae mandasse quidam putaverunt⁽³⁾. At quod Livius (39, 52.) eius testimonio de Scipione utitur, id non singularem librum spectat, sed ampliorem illam historiam, Graece scriptam et a vetustissimis temporibus usque ad Sullam pertinentem⁽⁴⁾. Nuper errorem repetivit *W. Otto* ad *Isidor. Orig.* 20, 11. 4. in *Corp. Gramm. Lat.* Lindem. 3.

De *Gracchis* aequalium multos scripsisse haud temere ex *Plutarcho* colligimus; cf. vit. *Tib. Gr.* c. 4. 8. 21. Sed *Plutarchus* veterum more raro auctorum suorum nomina addit, nisi ubi diversas scriptorum sententias commemorat.

M. Ter. Varro, Romanae antiquitatis diligentissimus investigator, vir immensi laboris, et qui vitam actuosam coniungendam esse cum otiosa, omnibus autem scriptis vitae usui consulere legem sibi fecerat. (Obiit prope nonagenarius a. u. 726.) De vitarum brevi notitia imaginibus subscripta supra dictum est p. 7. Idem opus ediderat de vitis poetarum: v. de *Naevio Cic. Brut.* 19. de *Ennio* et *Naevio Gell.* 17, 21. de *Euri-*